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１.   全  体  概  況 
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1-1.  青森県の貿易規模 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ 全 体 概 況 ] 

2022 年は上述の通り、貿易取引高（輸出入合計額）は前年比 26.1％増の 4,806 億円、

輸出額が前年比 12.5％減の 993 億円、輸入額は 42.5％増の 3,813 億円でした。 

 

[輸出について]  

輸出額 993 億円のうち主な輸出品目は、「金属品」298 億円（全体構成比 30.0％）、

「農水産物・食品」283 億円（全体構成比 28.5％）、「機械・電気製品」213 億円（全

体構成比 21.4％）、「車両・船舶・輸送機器」91 億円（全体構成比 9.1％）、「紙製品」

61 億円（全体構成比 6.1％）でした。※P13 参照 

2022 年の「林産品」輸出額は 1.5 億円（右記 1-3 グラフでは「その他」に含まれる）

で、「農水産物・食品」の輸出額は 283 億円だったため、「農林水産物・食品」の輸出

額は合計約 285 億円でした。※P15 参照 

 

［輸入について］ 

輸入額約 3,813 億円のうち主な輸入品目は、「鉱物性生産品」1,647 億円（全体構成

比 43.2％）、「農水産物・食品」1,292 億円（全体構成比 33.9％）、「林産品」210 億

円（全体構成比 5.5％）、「機械・電気機器」205 億円（全体構成比 5.4％）、「車両・

船舶・輸送機器」165 億円（全体構成比 4.3％）でした。※P23 参照 

 

1-2.  青森県の貿易推移 (過去 3 ヵ年)  
 

輸  出 輸  入 貿易規模（輸出入）

2022年の青森県の貿易額 99,306 381,327 480,633

2022年の県内港通関額 69,854 343,503 413,357

県外港を利用した貿易（※1） 29,452 37,824 67,276

貿易企業数（※2） 120 47 142

（※2）貿易企業数＝ジェトロ青森の県内企業への調査で輸出入で実績有と回答があった数値

（※3）百万円以下の単位は四捨五入

（金額単位：百万円）※3

（※1）県外港を利用した貿易＝「2022年の青森県の貿易額」－「2022年の県内港通関額」

（金額単位：百万円）

2020年 2021年 2022年

輸出 135,781 113,481 99,306

（対前年増減率） △17.4% △16.4% △12.5%

輸入 188,356 267,580 381,327

（対前年増減率） △20.8% 42.1% 42.5%

貿易規模 324,137 381,061 480,633

（対前年増減率） △19.4% 17.6% 26.1%
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1-3.  青森県の輸出額推移 (３ヵ年比較)                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-4.  青森県の輸入額推移（3 ヵ年比較）        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※本資料は任意のアンケート回答を基に作成しておりますので以下の点にご留意ください。 

(1)財務省貿易統計で計上されていない数字(小口輸出）を含むケースがございます。 

(2)アンケート回答にて数量(トン単位）換算できなかった回答は 0 トン計上されています。 

(3)アンケート回答にて金額非公開の回答は 0 円計上されております。 

※金額は四捨五入により合計額等に若干の誤差が生じる場合があります。 

（金額単位：百万円） 

（金額単位：百万円） 
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２.   輸  出  動  向 
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※ 

2-1.  国・地域別輸出動向（国・地域別輸出額順位表） 
1~20 位 

 
  

21~60 位 

 

順位 国・地域名 金額(千円）
前年
順位

主要輸出品目1 主要輸出品目2

1 中国 29,295,712 1 金属品 機械・電気機器

2 台湾 23,102,240 2 金属品 農水産物・食品

3 韓国 11,067,325 3 金属品 紙製品

4 香港 7,447,319 5 農水産物・食品 金属品

5 タイ 6,126,982 6 紙製品 精密機械及び光学機器

6 米国 5,032,242 10 機械・電気機器 農水産物・食品
7 マーシャル 2,855,020 7 車両・船舶・輸送機器 農水産物・食品

8 パナマ 2,467,260 4 車両・船舶・輸送機器 機械・電気機器

9 リベリア 2,434,840 - 車両・船舶・輸送機器

10 ベトナム 2,257,132 8 農水産物・食品 精密機械及び光学機器

11 シンガポール 1,123,637 11 農水産物・食品 機械・電気機器

12 フィリピン 1,029,730 14 金属品 機械・電気機器
13 インド 976,003 9 金属品 化学工業生産品

14 ジブチ 965,219 - 車両・船舶・輸送機器

15 マレーシア 705,144 12 機械・電気機器 農水産物・食品

16 アラブ首⾧国連邦 355,587 16 機械・電気機器 車両・船舶・輸送機器
17 イタリア 297,316 15 化学工業生産品 再輸出入品
18 インドネシア 281,005 19 金属品 農水産物・食品

19 デンマーク 221,459 21 再輸出入品 機械・電気機器
20 オーストラリア 138,797 20 農水産物・食品

※国名が不詳であるものの地域が判明しているものは地域別で表記、国・地域ともに明らかでないものは「不明」に 

まとめております。 

順位 国・地域名 金額(千円）
前年
順位

順位 国・地域名 金額(千円）
前年
順位

21 チリ 131,834 - 43 グアム(米) 5,501 41
22 ドイツ 128,549 18 44 フィンランド 4,185 26
23 カンボジア 90,648 23 45 米領サモア 3,630 -
24 エジプト 90,622 30 46 ラオス 2,958 65
25 ナイジェリア 86,262 37 47 モンゴル 2,897 46
26 フランス 76,218 25 48 トルコ 2,000 60
27 タンザニア 49,459 22 49 ブラジル 1,600 51
28 カナダ 47,155 32 50 北マリアナ諸島(米) 1,000 54
29 チェコ 35,323 34 51 ルクセンブルク 800 29
30 スイス 21,124 39 52 ニュージーランド 800 59
31 パキスタン 18,077 48 53 パラオ 709 53
32 スウェーデン 16,190 43 54 バーレーン 346 64
33 スペイン 15,417 47 55 ベルギー 100 -
34 メキシコ 13,387 68 56 カタール 52 66
35 ロシア 13,158 31 57 マカオ 36 55
36 ミクロネシア 12,832 38 58 オーストリア 32 -
37 ミャンマー 12,106 57 59 スロベニア 25 -
38 ルワンダ 11,030 33 60 クウェート 25 67
39 英国 11,013 56 アジア 25,580 28
40 オランダ 10,584 13 ヨーロッパ 9,853 36

41 コートジボワール 10,045 27 東南アジア 4,310 -

42 イスラエル 5,673 44 不明 152,949 58
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2-2.  品別輸出動向 

2-2-1. 品別輸出額・比率/輸出総額：99,306 百万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【2022 年輸出実績内訳】 
 

  

n（サンプル数）=103＋県内港通関額 

農工分類 品目分類 輸出額（百万円） 構成比
70,212 70.7%

金属品 29,800 30.0%

機械・電気機器 21,255 21.4%

車両・船舶・輸送機器 9,081 9.1%

紙製品 6,065 6.1%

精密機械及び光学機器 2,557 2.6%

その他の工業生産品 1,453 1.5%

28,469 28.7%
農水産物・食品 28,319 28.5%

木材及びその製品 150 0.2%

625 0.6%
再輸出入品 625 0.6%

99,306 100.0%総額

工業生産品

農林水産物・食品

分類不能
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2-2-2. 工業生産品品目別輸出額・比率/ 輸出総額：70,212 百万円 

 

【2022 年工業生産品輸出実績内訳】 

 
  

農工分類 品目分類 輸出額（百万円） 構成比

70,212 100.0%
金属品 29,800 42.4%

機械・電気機器 21,255 30.3%

車両・船舶・輸送機器 9,081 12.9%

紙製品 6,065 8.6%

精密機械及び光学機器 2,557 3.6%

その他の工業生産品 1,453 2.1%

70,212 100%

工業生産品

総額

※本グラフにおける「工業生産品」の定義は、調査結果のうち「農林水産物・食品」と「再輸出品(分類不能）」に

該当する産品を除いた生産品を指す 
 

n（サンプル数）=17＋県内港通関額 
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2-2-3. 農林水産物・食品輸出額・比率/ 輸出総額：28,469 百万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【2022 年農林水産物・食品輸出実績内訳】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

n（サンプル数）=86＋県内港通関額 

農林水産分類 品目分類 輸出額（百万円） 比率

農林水産物・食品 28,469 100.0%

農産品 17,448 61.3%
りんご 16,023 56.3%

りんごジュース 789 2.8%

穀物（とうもろこし、グレーンソルガム以外） 297 1.0%

ながいも 171 0.6%

その他の調製食料品 113 0.4%

その他の農産品（上記品目以外） 55 0.2%

水産品 10,068 35.4%
ほたて 4,435 15.6%

すけそうだら 1,336 4.7%

水産物の調製品 1,260 4.4%

なまこ 690 2.4%

さば 587 2.1%

その他の水産品（上記品目以外） 1,760 6.2%

畜産品 112 0.4%
酪農品 109 0.4%

肉の調製品 3 0.0%

その他 691 2.4%
清酒 173 0.6%

その他農水産品（品目はP4.品目の集計定義参照） 518 1.8%

木材及びその製品 150 0.5%
木材及びその製品 150 0.5%

28,469 100.0%総額
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2-3.  農水産物・食品主要品別輸出状況 

2-3-1.  青森県の水産物輸出状況        
 

 

※本表における「水産物」は、HS コード 03 類(魚並びに甲殻類、軟体動物及びその他の水棲無脊椎物)、121221（海草類）、

1604~1605 類（水産物調整品）を含む 

数量（トン） 金額（千円） 数量（トン） 金額（千円）

アジア 21,424 6,740,586 28,213 9,099,426 35.0% 90.4%

中国 10,668 3,035,722 21,517 5,293,027 74.4% 52.6%

台湾 340 556,666 458 1,032,738 85.5% 10.3%

香港 832 1,280,636 739 1,028,807 △19.7% 10.2%

シンガポール 180 548,365 208 803,094 46.5% 8.0%

ベトナム 6,177 998,936 2,416 564,333 △43.5% 5.6%

タイ 2,225 218,895 2,350 307,175 40.3% 3.1%

フィリピン 760 77,103 122 27,680 △64.1% 0.3%

インドネシア 45 5,259 167 22,263 323.3% 0.2%

韓国 94 10,803 201 12,033 11.4% 0.1%

マレーシア 103 7,795 36 7,184 △7.8% 0.1%

インド - - 1トン未満 593 全増 0.0%

カンボジア 1トン未満 96 1トン未満 500 420.8% 0.0%

マカオ 1トン未満 309 - - 全減 -

中東 1 818 1 1,062 29.8% 0.0%

アラブ首⾧国連邦 1 691 1 691 0.0% 0.0%

バーレーン 1トン未満 96 1トン未満 346 260.4% 0.0%

クウェート 1トン未満 31 1トン未満 25 △19.4% 0.0%

欧州 2 2,450 42 53,017 2,064.0% 0.5%

フランス - - 42 53,017 全増 0.5%

スペイン 2 2,450 - - 全減 -

北米 1,072 407,667 327 566,139 38.9% 5.6%

米国 1,058 390,099 318 551,341 41.3% 5.5%

カナダ 14 17,568 9 14,798 △15.8% 0.1%

中南米 48 5,718 - - 全減 -

ドミニカ共和国 48 5,718 - - 全減 -

アフリカ 3,341 396,182 1,981 247,418 △37.5% 2.5%

エジプト 387 42,572 583 90,622 112.9% 0.9%

ナイジェリア 146 16,965 819 86,262 408.5% 0.9%

タンザニア 1,187 148,618 386 49,459 △66.7% 0.5%

ルワンダ 219 24,403 97 11,030 △54.8% 0.1%

コートジボワール 413 51,095 97 10,045 △80.3% 0.1%

ガーナ 675 75,012 - - 全減 -

ベナン 193 21,888 - - 全減 -

トーゴ 72 9,035 - - 全減 -

ガボン 24 4,191 - - 全減 -

モザンピーク 24 2,403 - - 全減 -

オセアニア 96 123,582 111 101,140 △18.2% 1.0%

オーストラリア 59 103,522 35 81,032 △21.7% 0.8%

ミクロネシア 21 11,745 22 12,832 9.3% 0.1%

米領サモア - - 48 3,630 全増 0.0%

グアム(米) 9 4,950 3 1,918 △61.3% 0.0%

北マリアナ諸島(米) 3 1,500 2 1,000 △33.3% 0.0%

パラオ 3 1,825 1 709 △61.2% 0.0%

マーシャル 1トン未満 40 1トン未満 20 △50.0% 0.0%

総計 25,983 7,677,003 30,676 10,068,203 31.1% 100.0%

国・地域名
2021年 2022年 金額前年伸び

率

2022年
金額

構成比
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2-3-2．青森県のほたて輸出状況  
 

 
 
 
 
  

数量(トン） 金額（千円） 数量(トン） 金額（千円）

アジア 5,004 2,066,271 8,649 4,043,010 95.7% 91.2%

中国 4,112 1,283,221 7,526 2,924,334 127.9% 65.9%

香港 649 615,300 627 625,409 1.6% 14.1%

台湾 172 137,605 210 309,729 125.1% 7.0%

ベトナム 67 21,728 270 127,579 487.2% 2.9%

シンガポール 1 1,292 10 42,733 3,207.5% 1.0%

タイ 3 6,675 3 10,684 60.1% 0.2%

マレーシア - - 2 1,500 全増 0.0%

インド - - 1トン未満 593 全増 0.0%

フィリピン 1トン未満 450 1トン未満 450 0.0% 0.0%

欧州 2 2,450 42 53,017 2,064.0% 1.2%

フランス - - 42 53,017 全増 1.2%

スペイン 2 2,450 - - 全減 -

北米 22 64,498 114 307,266 376.4% 6.9%

米国 22 64,498 114 307,266 376.4% 6.9%

オセアニア 58 100,920 22 31,956 △68.3% 0.7%

オーストラリア 58 100,920 22 31,956 △68.3% 0.7%

合計 5,085 2,234,139 8,826 4,435,250 98.5% 100.0%

金額前年

伸び率

2022年
金額

構成比
国名

2021年 2022年

※1

※1 報告書（2-3-1、2-3-2、次項2-3-3、2-3-4、2-3-5）中の表記単位以下の数字は、原則として四捨五入してい

ます。このため一部の合計が各項目の小計の合計と一致しない場合があります

※2 数値分類方法修正について

2022年発行の「青森県の貿易～2021年の青森県貿易概況～」のほたて数値（数量、金額）の分類に修正がありまし

た。分類方法を改め再集計・修正の上作表しております。大変ご迷惑をお掛けいたしましたことを深くお詫び申し

上げます。

※2

n（サンプル数）=10＋県内港通関額 
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2-3-3.  全国のほたて輸出状況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

数量(トン） 金額(千円） 数量(トン） 金額(千円）

アジア 112,055 52,842,575 123,131 73,312,114 38.7% 80.5%

中華人民共和国 94,187 33,665,451 102,799 46,723,623 38.8% 51.3%

台湾 3,016 8,685,749 3,005 11,165,689 28.6% 12.3%

大韓民国 10,629 4,628,524 12,722 7,539,988 62.9% 8.3%

香港 3,118 4,323,366 2,865 4,801,106 11.1% 5.3%

タイ 457 595,773 415 1,196,755 100.9% 1.3%

シンガポール 168 513,229 248 990,606 93.0% 1.1%

ベトナム 347 242,153 735 581,868 140.3% 0.6%

マレーシア 43 110,752 52 182,907 65.2% 0.2%

インドネシア 69 16,877 221 42,811 153.7% 0.0%

フィリピン 7 18,513 53 35,455 91.5% 0.0%

マカオ 13 37,537 10 34,840 △7.2% 0.0%

インド 1トン未満 1,911 2 6,066 217.4% 0.0%

ブルネイ 1 1,858 2 4,811 158.9% 0.0%

ミャンマー - - 3 4,796 全増 0.0%

カンボジア 1トン未満 882 1トン未満 793 △10.1% 0.0%

北米 1916 6,138,748 1988 7,957,254 29.6% 8.7%

アメリカ合衆国 1873 6,009,861 1948 7,815,806 30.0% 8.6%

カナダ 43 128,887 40 141,448 9.7% 0.2%

欧州 1295 3,836,974 1996 7,383,873 92.4% 8.1%

オランダ 1015 3,058,554 1422 5,296,253 73.2% 5.8%

デンマーク 30 91,919 214 848,229 822.8% 0.9%

スペイン 21 66,664 130 472,163 608.3% 0.5%

ベルギー 88 267,506 112 388,797 45.3% 0.4%

フランス 88 215,705 87 280,184 29.9% 0.3%

英国 22 72,251 22 79,735 10.4% 0.1%

イタリア 9 11,505 8 17,110 48.7% 0.0%

ロシア 1トン未満 2,630 1トン未満 1,402 △46.7% 0.0%

ドイツ 22 50,240 - - 全減 -

オセアニア 415 1,054,745 640 2,162,125 105.0% 2.4%

オーストラリア 402 1,018,087 620 2,090,740 105.4% 2.3%

ニュージーランド 10 28,089 15 54,185 92.9% 0.1%

グアム（米） 3 8,569 5 16,441 91.9% 0.0%

北マリアナ諸島（米） - - 1トン未満 759 全増 0.0%

中東他 17 69,523 51 236,876 240.7% 0.3%

アラブ首⾧国連邦 13 52,981 23 121,384 129.1% 0.1%

サウジアラビア 3 11,299 10 47,284 318.5% 0.1%

レバノン 1 2,689 6 28,474 958.9% 0.0%

セーシェル - - 9 28,074 全増 0.0%

バーレーン 1トン未満 332 1 5,589 1,583.4% 0.0%

カタール 1トン未満 422 1 3,916 828.0% 0.0%

オマーン - - 1トン未満 1,371 全増 0.0%

クウェート 1トン未満 1,800 1トン未満 784 △56.4% 0.0%

世界合計 115,698 63,942,565 127,806 91,052,242 42.4% 100.0%

2021年
国・地域名

金額前年

伸び率
2022年金額

構成比

2022年

（出所）財務省貿易統計より作成（HS コード=0307.21-000、0307.22-100、0307.22-900、0307.29-110、0307.29-190、 

0307.29-900  ） 
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2-3-4.  青森県の生鮮りんご輸出状況  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

2-3-5.  全国の生鮮りんご輸出状況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

n（サンプル数）=33 ※数値修正について 

2022 年発行の「青森県の貿易～2021 年の青森県貿易概況～」の青森県の生鮮りんご輸出数値（数量、金額）の集計に誤りがあり

ましたため、再集計・修正の上作表しております。大変ご迷惑をお掛けいたしましたことを深くお詫び申し上げます。 

数量（トン） 金額（千円） 数量（トン） 金額（千円）
アジア 30,957 14,506,111 33,240 16,011,087 10.4% 99.9%
台湾 20,855 10,562,670 22,106 11,351,199 7.5% 70.8%

香港 8,676 3,288,495 9,904 4,124,777 25.4% 25.7%

タイ 724 323,128 661 231,783 △28.3% 1.4%

ベトナム 331 186,830 208 125,704 △32.7% 0.8%

シンガポール 297 103,712 301 149,240 43.9% 0.9%

インドネシア 22 13,224 19 12,113 △8.4% 0.1%

フィリピン 25 11,820 17 7,712 △34.8% 0.0%

マレーシア 17 9,389 18 5,882 △37.4% 0.0%

カンボジア - - 5 2,678 全増 0.0%

中国 10 6,843 - - 全減 -

北米 - - 10 5,060 全増 0.0%
米国 - - 10 5,060 全増 0.0%

欧州 1 867 - - 全減 -
ロシア 1 867 - - 全減 -

オセアニア 4 2,388 6 3,583 50.0% 0.0%
グアム(米) 4 2,388 6 3,583 50.0% 0.0%

不明 9 4,169 6 2,893 △30.6% 0.0%
不明 9 4,169 6 2,893 △30.6% 0.0%

合 計 30,971 14,513,535 33,261 16,022,623 10.4% 100.0%

国・地域名
2021年 2022年 金額前年

伸び率
2022年

金額構成比

数量（トン） 金額(千円） 数量（トン） 金額(千円）

アジア 37,720 16,203,634 37,560 18,688,467 15.3% 99.9%

台湾 27,194 11,825,493 25,669 12,946,022 9.5% 69.2%

香港 8,706 3,502,983 10,253 4,850,159 38.5% 25.9%

タイ 920 403,641 912 453,198 12.3% 2.4%

ベトナム 395 241,483 270 191,860 △20.5% 1.0%

シンガポール 339 138,516 304 151,981 9.7% 0.8%

フィリピン 66 37,333 80 50,308 34.8% 0.3%

インドネシア 36 22,336 23 16,962 △24.1% 0.1%

マレーシア 47 21,264 30 14,174 △33.3% 0.1%

カンボジア 7 3,742 19 13,803 268.9% 0.1%

中華人民共和国 10 6,843 - - 全減 -

北米 3 3,093 10 6,631 114.4% 0.0%

アメリカ合衆国 3 2,551 10 5,267 106.5% 0.0%

カナダ 1トン未満 542 1トン未満 1,364 151.7% 0.0%

欧州 1 867 - - 全減 -

ロシア 1 867 - - 全減 -

中東 1トン未満 1,656 1 1,863 12.5% 0.0%

オマーン 1トン未満 1,656 1 1,863 12.5% 0.0%

オセアニア 4 2,951 6 6,065 105.5% 0.0%

グアム（米） 4 2,951 6 6,065 105.5% 0.0%

合計 37,729 16,212,201 37,576 18,703,026 15.4% 100.0%

国・地域名
2021年 2022年

金額構成比

金額前年
伸び率

2022年

（出所）財務省貿易統計「品別国別表（HS コード 0808.10-000）」より作成 
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３.   輸  入  動  向 
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※ 

3-1.  国・地域別輸入動向（国・地域別輸入額順位表） 
1~20 位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21～63 位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順位 国・地域名 金額(千円）
前年
順位

順位 国・地域名 金額(千円）
前年
順位

21 イ ン ド ネ シ ア 1,084,118 19 43 チ ェ コ 28,948 42

22 イ ン ド 808,360 22 44 ミ ャ ン マ ー 28,063 -

23 ド イ ツ 654,624 25 45 イ ス ラ エ ル 26,507 35

24 シ ン ガ ポ ー ル 520,265 27 46 ギ リ シ ャ 26,075 48

25 パ ラ グ ア イ 476,080 - 47 ス ロ バ キ ア 25,197 39

26 ス ウ ェ ー デ ン 355,777 51 48 ア イ ス ラ ン ド 24,512 53

27 フ ラ ン ス 353,569 28 49 タ ン ザ ニ ア 22,532 -

28 英 国 292,088 29 50 ウ ル グ ア イ 21,667 60

29 ス ペ イ ン 291,835 24 51 ベ ラ ル ー シ 21,126 43

30 エ ク ア ド ル 222,500 - 52 リ ト ア ニ ア 20,421 40

31 フ ィ ン ラ ン ド 216,802 20 53 ア ラ ブ 首 ⾧ 国 連 邦 17,086 54

32 メ キ シ コ 201,594 31 54 ラ ト ビ ア 14,934 49

33 ベ ル ギ ー 192,461 32 55 カ タ ー ル 14,892 45

34 ポ ー ラ ン ド 148,343 30 56 南 ア フ リ カ 共 和 国 9,889 -

35 オ ー ス ト リ ア 107,036 33 57 カ ン ボ ジ ア 8,222 -

36 オ ラ ン ダ 100,451 37 58 パ キ ス タ ン 7,039 58

37 ル ー マ ニ ア 80,937 38 59 香 港 6,424 62

38 バ ン グ ラ デ シ ュ 65,945 34 60 サ ウ ジ ア ラ ビ ア 5,160 50

39 エ ス ト ニ ア 60,801 41 61 パ ナ マ 5,043 -

40 エ ジ プ ト 56,165 36 62 モ ル ド バ 4,700 56

41 ポ ル ト ガ ル 34,095 57 63 コ ロ ン ビ ア 3,285 -

42 ア ル バ ニ ア 29,313 44 不 明 6,352 -

順位 国・地域名 金額(千円）
前年
順位

主要輸入品目1 主要輸入品目2

1 米国 109,465,151 1 農水産物・食品 鉱物性生産品

2 オーストラリア 65,345,265 2 鉱物性生産品 農水産物・食品

3 中国 32,252,502 3 機械・電気機器 農水産物・食品

4 ブラジル 31,999,863 5 農水産物・食品 鉱物性生産品

5 マレーシア 26,326,139 16 鉱物性生産品 農水産物・食品

6 ベトナム 23,941,743 4 農水産物・食品 木材及びその製品

7 フィリピン 12,352,022 6 鉱物性生産品 木材及びその製品

8 ロシア 10,964,472 7 鉱物性生産品 農水産物・食品

9 カナダ 10,258,062 8 鉱物性生産品 農水産物・食品

10 ニューカレドニア(仏) 9,802,067 11 鉱物性生産品

11 アルゼンチン 8,052,749 10 農水産物・食品

12 タイ 7,446,420 13 木材及びその製品 農水産物・食品

13 韓国 6,873,222 9 農水産物・食品 機械・電気機器

14 チリ 5,642,901 12 木材及びその製品 農水産物・食品

15 ペルー 3,115,955 23 鉱物性生産品 農水産物・食品

16 デンマーク 2,909,787 14 機械・電気機器 金属品

17 台湾 2,764,676 18 農水産物・食品 鉱物性生産品

18 イタリア 2,297,684 17 機械・電気機器 農水産物・食品

19 ニュージーランド 1,592,603 26 木材及びその製品 農水産物・食品

20 ノルウェー 1,222,684 21 農水産物・食品 機械・電気機器

※国・地域ともに明らかでないものは「不明」にまとめております。 
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3-2.  品別輸入動向 
3-2-1．品別輸入額・比率/ 輸入総額：381,327 百万円 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【2022 年輸入実績内訳】 

  

n（サンプル数）=28＋県内港通関額 

農工分類 品目分類 輸入額（百万円） 構成比

230,465 60.4%

鉱物性生産品 164,739 43.2%

機械・電気機器 20,518 5.4%

車両・船舶・輸送機器 16,509 4.3%

金属品 8,874 2.3%

化学工業生産品 6,890 1.8%

その他の工業生産品 12,936 3.4%

150,220 39.4%

農水産物・食品 129,181 33.9%

木材及びその製品 21,039 5.5%

642 0.2%

再輸出入品 642 0.2%

381,327 100.0%

工業生産品

農林水産物・食品

分類不能

総額
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3-2-2.  工業生産品品目別輸入額・比率/ 輸入総額：230,465 百万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【2022 年工業生産品輸入実績内訳】 

 
 

 
※本グラフにおける「工業生産品」の定義は、調査結果のうち「農林水産物・食品」と「再輸出品(分類不能）」に該当す

る産品を除いた生産品を指す 

  

農工分類 品目分類 輸入額（百万円） 構成比
230,465 100.0%

鉱物性生産品 164,739 71.5%

機械・電気機器 20,518 8.9%

車両・船舶・輸送機器 16,509 7.2%

金属品 8,874 3.9%

化学工業生産品 6,890 3.0%

その他の工業生産品 12,936 5.6%

230,465 100%

工業生産品

総額

n（サンプル数）=16＋県内港通関額 
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3-2-3．農林水産物・食品輸入額・比率/ 輸入総額：150,220 百万円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【2022 年農林水産物・食品輸入実績内訳】 

 
 
 
 
 

n（サンプル数）=14＋県内港通関額 

農林水産分類 品目分類 輸出額（百万円） 構成比

農林水産物・食品 150,220 100.0%

農産品 58,776 39.1%

とうもろこし 46,699 31.1%

穀物（とうもろこし、グレーンソルガム以外） 7,284 4.8%

グレーンソルガム 1,978 1.3%

食用・飼料用の野菜、根及び塊茎 1,373 0.9%

食用果実・ナッツ類 751 0.5%

その他の農産品 692 0.5%

水産品 36,693 24.4%
水産物の調製品 20,122 13.4%

魚（生鮮、冷蔵、冷凍、乾燥、塩蔵） 9,800 6.5%

いか 3,682 2.5%

甲殻類 944 0.6%

すけそうだら 789 0.5%

その他の水産品 1,356 0.9%

畜産品 2,000 1.3%
肉 1,752 1.2%

その他の畜産品 247 0.2%

その他 31,712 21.1%
食品かす及び飼料用調製品 28,914 19.2%

その他の農水産品 2,798 1.9%

木材及びその製品 21,039 14.0%

木材及びその製品 21,039 14.0%

150,220 100.0%総額


